REQUERIMENTO Nº,             DE 2023

(Da Sra. LIDICE DA MATA)

Requer a realização de sessão solene

para  homenagear  o  Centenário  de

Osmar  Álvares  de  Macêdo,  um  dos

criadores da música elétrica baiana.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados,  a  realização de Sessão Solene para homenagear

Osmar Álvares de Macêdo, um dos criadores da música elétrica baiana.

JUSTIFICATIVA

O  presente  Requerimento  tem  como  objetivo  primordial  prestar  a  justa

homenagem a Osmar Álvares de Macêdo, o pai da música elétrica baiana.

Osmar Macêdo nasceu no dia 22 de março de 1923, na Ribeira, Salvador-

BA e foi criado pela mãe e por três tias maternas.

1Cresceu em um ambiente musical e dele nutriu-se da inspiração que lhe

acompanhou por toda a vida. Caçula, ficava às voltas com um irmão, mais velho

sete anos, também músico, com quem desenvolveu a arte de ouvir. Bandolins,

violões, violino e piano faziam parte de seu universo infantil.

2Assim, as primeiras mulheres de sua vida, ao lado de seu irmão, foram às

iniciadoras musicais de Osmar, que aprendeu a tocar em tenra idade, crescendo

e conhecendo nos anos 30, os ritmos que vinham de Pernambuco, a exemplo do

Frevo, e tendo a oportunidade de conviver com nomes da música brasileira, com

quem  aprendeu  muito  e  mais  tarde,  imprimiu  seu  próprio  estilo.  Do  pai,

1Disponível em: http://www.famososquepartiram.com/2012/09/osmar.html
2Disponível  em:  https://www.guitabaiana.com/single-post/2017/07/05/osmar-macedo-a-alegria-
eternizada

*C
D2

31
93

20
31

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231932031400

RE
Q

 n
.5

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

14
:3

4:
17

.0
27

 -
M

ES
A

Pernambucano  e  descendente  de  ingleses,  herdou  a  habilidade  mecânica,  a

proatividade para buscar soluções diante de situações-problemas.

 Grande  parceiro  de  Dodô,  juntos,  foram os  responsáveis  por  um dos

capítulos mais férteis da história da música de raiz nordestina e até mundial. Além

de eletrificar o frevo pernambucano, eles conseguiram criar uma nova forma de

levar  a música para os foliões do carnaval  de Salvador e depois para todo o

Brasil.  A  dupla  esteve  na  ponta  do  desenvolvimento  tecnológico  agregado  a

música, pois criou, no ano de 1942, uma guitarra elétrica, a “Guitarra Baiana”, um

ano depois do norte – americano Les Paul ter construído seu primeiro protótipo de

guitarra elétrica.

Cabe destacar,  em 1975, Osmar reuniu com Dodô e lançaram o álbum

“Jubileu de Prata” antes do Carnaval, que teve boa repercussão no Nordeste. O

temo trouxe temas instrumentais, dois frevos elétricos com participação do cantor

Moraes Moreiraque, egresso dos “novos Baianos”.

Em 30 de  junho  de  1997,  aos 74 anos,  Osmar  adoeceu e  morreu  em

Salvador, deixando toda a Bahia de luto. A pedido do próprio Osmar, seu corpo foi

colocado em carro do Corpo de Bombeiros que seguiu em cortejo pelas ruas do

centro  da  cidade,  acompanhado  por  alguns trios  elétricos  e  uma multidão de

apaixonados por Carnaval.

Diante  do  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à

homenagem  ora  pretendida,  razão  pela  qual  peço  apoio  de  meus  pares,  no

sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2023.

LÍDICE DA MATA
      DEPUTADA FEDERAL PSB - BA

*C
D2

31
93

20
31

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231932031400

RE
Q

 n
.5

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

14
:3

4:
17

.0
27

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Lídice da Mata)

Requer a realização de sessão

solene para homenagear o Centenário de

Osmar Álvares de Macêdo, um dos

criadores da música elétrica baiana.

Assinaram eletronicamente o documento CD231932031400, nesta ordem:

 1  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 2  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) *-(P_112403)

 4  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 6  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 7  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 9  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 10  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 11  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 14  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 15  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 18  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 21  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 22  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 23  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 24  Dep. Vicentinho (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

14
:3

4:
17

.0
27

 -
M

ES
A

 25  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 27  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 28  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 29  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 30  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 31  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 32  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 33  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 34  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 35  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 37  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Duarte (PSB/MA)

 39  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 40  Dep. Guilherme Uchoa (PSB/PE)

 41  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 42  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 44  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 45  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 46  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 48  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 49  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 52  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 53  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

RE
Q

 n
.5

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

14
:3

4:
17

.0
27

 -
M

ES
A